



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas: 530

Servidor: ABRIL

1º TERMO DE ADITIVO - CONTRATO N.º 106/2017-CPL/PMPP

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 106/2017-CPL/PMPP, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ/PA E A EMPRESA: G A - CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E ENGENHARIA EIRELI-EPP.

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado, como CONTRATANTE a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ / PA**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 83.211.417/0001-20, com sede administrativa na Rua Magalhães Barata s/s - bairro: Centro - Cep.: 68.535-000 - Palestina do Pará / PA, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal - **Sr. Claudio Robertino Alves dos Santos**, brasileiro, divorciado, agente público, portador da Cédula de Identidade nº 2541916-SSP/PA e do CPF nº 458.306.492-68, residente e domiciliada na Av. Dezesesseis, s/n - bairro: Cidade Nova - Cep.: 68.535-000 - Palestina do Pará, estado do Pará, ao fim assinado, doravante denominada **CONTRATANTE** e, de outro lado, como **CONTRATADO**, a empresa: **G A - CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E ENGENHARIA EIRELI-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede administrativa localizada na Av. Marabá, s/n - bairro: Jardim União - Cep.: 68.502-846, no município de Marabá, estado do Pará, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica sob n.º 26.856.166/0001-06, neste ato representada, pelo seu proprietário o **Sr. João Carlos Alves de Souza**, brasileiro, casado sob comunhão parcial de bens, engenheiro civil - CREA/PA n.º 1504779886, portador do documento de Identidade n.º 1993353-PCII/PA - 2ª via e do CPF n.º 227.172.422-87, empresário, portador do documento de Identidade n.º 4364649 4ª via - PCII/PA, e CPF n.º 003.786.982-57, ao fim assinado, tem justo e acordado o que segue, que reciprocamente aceitam, outorgam e se obrigam a cumprir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

1.1 - **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ**, conforme com os quantitativos e especificações no anexo do Edital.

1.2 - Este Aditivo está vinculado ao **PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 013/2017-CPL/PMPP** modalidade **TOMADA DE PREÇO N.º 001/2017-CPL/PMPP**.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO DO ADITIVO

2.1 - O Presente Termo Aditivo tem por objetivo a **SUPRESSÃO** de até **25%** do valor do contrato original.

2.2 - As demais cláusulas contratuais ficam mantidas e inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO

3.1 - O valor global do contrato, após a supressão, é **R\$ 257.222,50 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL E DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)**, segue abaixo planilhas dos serviços a serem executados:

LOTE 01

E.M.E.F ABDULIA PEREIRA DINIZ						
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PR.UNIT. (COM BDI 26,50%)	TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI-74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m ²	6	423,75	2.542,50
TOTAL DO Item 1						2.542,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas: 531

Servidor: [Assinatura]

		2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS			
SINAPI-73859/002	2.1	Capina e limpeza manual de terreno	m ²	118,91	0,86	102,26
SINAPI-72125	2.2	Remocao de pintura pva/acrilica	m ²		5,64	-
SINAPI-72142	2.3	Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	un	2	7,39	14,78
SEOP-20021	2.4	Retirada de revestimento ceramico	m ²	377	3,69	1.391,13
TOTAL DO Item 2						117,04
		3	COBERTURA			
SINAPI-72101	3.1	Revisao geral de telhados de telhas ceramicas	m ²	386,08	4,57	1.764,39
TOTAL DO Item 3						1.764,39
		4	REVESTIMENTOS			
SINAPI-93391	4.1	Revestimento ceramico para piso com placas tipo gres padrao popular de dimensoes 35x35 cm aplicada em ambientes de area maior que 10 m2. Af_06/2014	m ²	377,28	35,85	13.525,49
SINAPI-87265	4.2	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo gres ou semi-gres de dimensoes 20x20 cm aplicadas em ambientes de area maior que 5 m ² na altura inteira das paredes. Af_06/2014	m ²	179,96	58,61	10.547,46
SINAPI-88648	4.3	Rodape ceramico de 7cm de altura com placas tipo gres de dimensoes 35x35cm. Af_06/2014	m	233,57	7,56	1.765,79
TOTAL DO Item 4						24.072,94
		5	PINTURA			
SINAPI-88485	5.1	Aplicacao de fundo selador acrilico em paredes, uma demao. Af_06/2014	m ²	1.736,75	1,71	2.969,84
SINAPI-92236	5.2	Aplicacao manual de pintura com tinta latex acrilica em paredes, duas demaos	m ²	1.242,92	7,35	9.135,46
SINAPI-88487	5.3	Aplicacao manual de pintura com tinta latex pva em paredes, duas demaos. Af_06/2014	m ²	493,84	9,56	4.721,11
SINAPI-73739/001	5.4	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demaos	m ²	67,62	11,82	799,27
TOTAL DO Item 5						17.625,68



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas: 532

Servidor: [Assinatura]

6		ESQUADRIAS				
SINAPI-90820	6.1	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou media), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradicas - fornecimento e instalacao. Af_08/2015	un	2	337,02	674,04
TOTAL DO Item 6						674,04
7		LIMPEZAS DE OBRA				
SINAPI-9537	7.1	Limpeza final da obra	m ²	377,28	1,71	645,15
TOTAL DO item 7						645,15
TOTAL DA OBRA - LOTE 01 - R\$						47.441,74

LOTE 02

E.M.E.F ADÉLIA VAZ DE AZEVEDO						
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PR.UNIT. (COM BDI 26,50%)	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI-74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	m ²	6	423,75	2.542,50
TOTAL DO Item 1						2.542,50
2		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
SINAPI-73859/002	2.1	Capina e limpeza manual de terreno	m ²	417,41	0,86	358,97
SINAPI-72125	2.2	Remocao de pintura pva/acrilica	m ²	1.227,40	5,64	6.922,54
SINAPI-72142	2.3	Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	un	5	7,39	36,95
TOTAL DO Item 2						7.318,46
3		COBERTURA				
SINAPI-72101	3.1	Revisão geral de telhados de telhas ceramicas	m ²	417	4,57	1.905,69
TOTAL DO Item 3						1.905,69
4		REVESTIMENTOS				
SINAPI-87265	4.1	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo gres ou semi-gres de dimensoes 20x20 cm aplicadas em ambientes de area maior que 5 m ² na altura inteira das paredes. Af_06/2014	m ²	80,66	58,61	4.727,48
PRÓPRIA-900002	4.2	Forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixacao (perfis forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm , aplicado, inclusive estrutura de fixacao (perfis pvc plastilon) ref: araforros ou similar	m ²	115	34,75	3.996,25
TOTAL DO Item 4						8.723,73

**ESTADO DO PARÁ****MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 533Servidor: [Assinatura]

5		PINTURA				
SINAPI-88485	5.1	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. Af_06/2014	m ²	1.340,92	1,71	2.292,97
SINAPI-92236	5.2	Aplicação manual de pintura com tinta latex acrílica em paredes, duas demãos	m ²	1.340,92	7,35	9.855,76
SINAPI-88487	5.3	Aplicação manual de pintura com tinta latex pva em paredes, duas demãos. Af_06/2014	m ²	304,10	9,56	2.907,20
SINAPI-73739/001	5.4	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos	m ²	77,7	11,82	918,41
TOTAL DO Item 5						15.974,35
6		ESQUADRIAS				
SINAPI-90820	6.1	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou media), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradicas - fornecimento e instalação. Af_08/2015	un	5	337,02	1.685,10
SINAPI-91306	6.2	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio, com execução de furo - fornecimento e instalação. Af_08/2015	un	5	89,55	447,75
TOTAL DO Item 6						2.132,85
7		LIMPEZAS DE OBRA				
SINAPI-9537	7.1	Limpeza final da obra	m ²	465	1,71	795,15
TOTAL DO Item 7						795,15
TOTAL DA OBRA - R\$						39.392,73

LOTE 03

E.M.E.F DOM PEDRO I						
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PR. UNIT. (COM BDI 26,50%)	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI-74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m ²	6	423,75	2.542,50
TOTAL DO Item 1						2.542,50
2		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
SINAPI-73859/002	2.1	Capina e limpeza manual de terreno	m ²	129,99	0,86	111,79
SINAPI-72125	2.2	Remoção de pintura pva / acrílica	m ²	515,87	5,64	2.909,51
TOTAL DO Item 2						3.021,30
3		COBERTURA				
SINAPI-72101	3.1	Revisão geral de telhados de telhas cerâmicas	m ²		4,57	-
TOTAL DO Item 3						-



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas: 534

Servidor: [Assinatura]

4		REVESTIMENTOS				
SINAPI-87265	4.2	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo gres ou semi-gres de dimensoes 20x20 cm aplicadas em ambientes de area maior que 5 m ² na altura inteira das paredes. Af_06/2014	m ²		58,61	-
PRÓPRIA-900002	4.3	Forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixacao (perfis forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm , aplicado, inclusive estrutura de fixacao (perfis pvc plastilon) ref:araforros ou similar	m ²	146,97	34,75	5.107,21
TOTAL DO Item 4						5.107,21
5		PINTURA				
SINAPI-88485	5.1	Aplicacao de fundo selador acrilico em paredes, uma demao. Af_06/2014	m ²	515,84	1,71	882,09
SINAPI-92236	5.2	Aplicacao manual de pintura com tinta latex acrilica em paredes, duas demaos	m ²	163,52	7,35	1.201,87
SINAPI-88487	5.3	Aplicacao manual de pintura com tinta latex pva em paredes, duas demaos. Af_06/2014	m ²	336,42	9,56	3.216,18
SINAPI-73739/001	5.4	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demaos	m ²	23,52	11,82	278,01
TOTAL DO Item 5						5.578,14
6		LIMPEZAS DE OBRA				
SINAPI-9537	6.1	Limpeza final da obra	m ²	146,97	1,71	251,32
TOTAL DO Item 6						251,32
TOTAL DA OBRA - R\$						16.500,46

LOTE 04

E.M.E.F JOAO MATEUS						
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PR. UNIT. (COM BDI 26,50%)	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI-74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	m ²	6	423,75	2.542,50
TOTAL DO Item 1						2.542,50
2		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
SINAPI-73859/002	2.1	Capina e limpeza manual de terreno	m ²	1.596,99	0,86	1.373,41
SINAPI-72125	2.2	Remocao de pintura pva/acrilica	m ²	1.189,00	5,64	6.705,96



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 535

Servidor: [Assinatura]

SEOP-20021	2.3	Retirada de revestimento ceramico	m ²		3,69	-
SINAPI-72238	2.4	Retirada de forro em reguas de pvc, inclusive retirada de perfis	m ²		5,11	-
TOTAL DO Item 2						8.079,37
	3	COBERTURA				
SINAPI-72101	3.1	Revisão geral de telhados de telhas cerâmicas	m ²	436	4,57	1.992,52
TOTAL DO Item 3						1.992,52
	4	REVESTIMENTOS				
SINAPI-93391	4.1	Revestimento ceramico para piso com placas tipo gres padrao popular de dimensoes 35x35 cm aplicada em ambientes de area maior que 10 m2. Af_06/2014	m ²	481,74	35,85	17.270,38
SINAPI-87265	4.2	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo gres ou semi-gres de dimensoes 20x20 cm aplicadas em ambientes de area maior que 5 m ² na altura inteira das paredes. Af_06/2014	m ²	160	58,61	9.377,60
PRÓPRIA-900002	4.3	Forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixacao (perfis forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm , aplicado, inclusive estrutura de fixacao (perfis pvc plastilon) ref:ararforros ou similar	m ²	362	34,75	12.579,50
SINAPI-88648	4.4	Rodape ceramico de 7cm de altura com placas tipo gres de dimensoes 35x35cm. Af_06/2014	M	181,35	7,56	1.371,01
TOTAL DO Item 4						40.598,49
	5	PINTURA				
SINAPI-88485	5.1	Aplicacao de fundo selador acrilico em paredes, uma demao. Af_06/2014	m ²	2.481,09	1,71	4.242,66
SINAPI-92236	5.2	Aplicacao manual de pintura com tinta latex acrilica em paredes, duas demaos	m ²	1.973,35	7,35	14.504,12
SINAPI-88487	5.3	Aplicacao manual de pintura com tinta latex pva em paredes, duas demaos. Af_06/2014	m ²	507,78	9,56	4.854,38
SINAPI-73739/001	5.4	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demaos	m ²	94,92	11,82	1.121,95
TOTAL DO Item 5						24.723,12



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 536

Servidor: [Assinatura]

6		ESQUADRIAS				
SINAPI-91306	6.1	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrao medio, com execucao de furo - fornecimento e instalacao. Af_08/2015	un	6	89,55	537,30
TOTAL DO Item 6						537,30
7		LIMPEZAS DE OBRA				
SINAPI-9537	7.1	Limpeza final da obra	m ²	615,12	1,71	1.051,86
TOTAL DO Item 7						1.051,86
TOTAL DA OBRA - R\$						79.525,15

LOTE 05

E.M.E.F NOVA REPUBLICA						
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PR. UNIT. (COM BDi 26,50%)	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI-74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	m ²	6	423,75	2.542,50
TOTAL DO Item 1						2.542,50
2		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
SINAPI-73859/002	2.1	Capina e limpeza manual de terreno	m ²	696,62	0,86	599,09
SINAPI-72125	2.2	Remoção de pintura pva/acrílica	m ²	750,14	5,64	4.230,79
SINAPI-72142	2.3	Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	un	2	7,39	14,78
SEOP-20021	2.4	Retirada de revestimento cerâmico	m ²		3,69	-
TOTAL DO Item 2						4.844,66
3		COBERTURA				
SINAPI-72101	3.1	Revisão geral de telhados de telhas cerâmicas	m ²	472,34	4,57	2.158,59
TOTAL DO Item 3						2.158,59
4		PAREDES E PAINEIS				
SINAPI-87478	4.1	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m ² sem vaos e argamassa de assentamento com preparo manual. Af_0	m ²	27,5	32,64	897,60
TOTAL DO Item 4						897,60
5		REVESTIMENTOS				
SINAPI-87863	5.1	Chapisco aplicado somente em pilares e vigas das paredes internas, c/ rolo para textura acrílica. Argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo manual. Af_06/2014	m ²	54,99	4,23	232,61



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 537

Servidor: [Assinatura]

SINAPI-75481	5.2	Reboco argamassa traço 1:2 (cal e areia fina peneirada), espessura 0,5cm, preparo manual da argamassa	m ²	54,99	13,47	740,72
SINAPI-74133/001	5.3	Emassamento com massa a óleo, uma demão	m ²	54,99	11,61	638,43
SINAPI-93391	5.4	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo gres padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m ² . Af_06/2014	m ²	163,2	35,85	5.850,72
SINAPI-87265	5.5	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo gres ou semi-gres de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m ² na altura inteira das paredes. Af_06/2014	m ²	74,78	58,61	4.382,86
PRÓPRIA-900002	5.6	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis pvc plastilon) ref: araforros ou similar	m ²	163,2	34,75	5.671,20
SINAPI-88648	5.7	Rodape cerâmico de 7cm de altura com placas tipo gres de dimensões 35x35cm. Af_06/2014	M	163,84	7,56	1.238,63
TOTAL DO Item 5						18.755,16
6		PINTURA				
SINAPI-88485	6.1	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. Af_06/2014	m ²	860,38	1,71	1.471,25
SINAPI-92236	6.2	Aplicação manual de pintura com tinta latex acrílica em paredes, duas demãos	m ²	401,63	7,35	2.951,98
SINAPI-88487	6.3	Aplicação manual de pintura com tinta latex pva em paredes, duas demãos. Af_06/2014	m ²	458,75	9,56	4.385,65
SINAPI-73739/001	6.4	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos	m ²	61,32	11,82	724,80
TOTAL DO Item 6						9.533,68
7		ESQUADRIAS				
SINAPI-90822	7.1	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média) 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. Af_08/2015	un	1	355,14	355,14



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 538

Servidor: [Assinatura]

SINAPI-90820	7.2	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou media), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradicas - fornecimento e instalacao. Af_08/2015	un	1	337,02	337,02
SINAPI-90830	7.3	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrao medio, incluso execucao de furo - fornecimento e instalacao. Af_08/2015	un	4	103,46	413,84
TOTAL DO Item 7						1.106,00
8		LIMPEZAS DE OBRA				
SINAPI-9537	8.1	Limpeza final da obra	m ²	314,88	1,71	538,44
TOTAL DO Item 8						538,44
TOTAL DA OBRA - R\$						40.376,65

LOTE 06

E.M.E.F. PRINCESA ISABEL						
REFERÊNCIA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PR.UNITARIO (COM BDI 26,50%)	TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI-74209/001	1.1	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	m ²	6	423,75	2.542,50
TOTAL DO Item 1						2.542,50
	2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
SINAPI-73859/002	2.1	Capina e limpeza manual de terreno	m ²	151,31	0,86	130,13
SINAPI-72125	2.2	Remocao de pintura pva/acrilica	m ²	43,3	5,64	244,21
SEOP-20021	2.4	Retirada de revestimento ceramico	m ²		3,69	-
TOTAL DO Item 2						374,34
	3	COBERTURA				
SINAPI-72101	3.1	Revisao geral de telhados de telhas ceramicas	m ²	206,6	4,57	944,16
TOTAL DO Item 3						944,16
	4	PAREDES E PAINEIS				
SINAPI-87478	4.1	Alvenaria de vedacao de blocos ceramicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com area liquida maior ou igual a 6m ² sem vaos e argamassa de assentamento com preparo manual. Af_0	m ²	46,63	32,64	1.522,00
TOTAL DO Item 4						1.522,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas: 539

Servidor: [Assinatura]

5		REVESTIMENTOS				
SINAPI-87893	5.1	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenaria de fachada sem presença de vaos, com colher de pedreiro. Argamassatraco 1:3 com preparo manual. Af_06/2014	m ²	87,36	4,23	369,53
SINAPI-75481	5.2	Reboco argamassa traco 1:2 (cal e areia fina peneirada), espessura 0,5cm, preparo manual da argamassa	m ²	87,36	13,47	1.176,74
SINAPI-74133/001	5.3	Emassamento com masa a oleo, uma demao	m ²	87,36	11,61	1.014,25
SINAPI-93391	5.4	Revestimento ceramico para piso com placas tipo gres padrao popular de dimensoes 35x35 cm aplicada em ambientes de area maior que 10 m2. Af_06/2014	m ²	183,30	35,85	6.571,31
SINAPI-87265	5.5	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo gres ou semi-gres de dimensoes 20x20 cm aplicadas em ambientes de area maior que 5 m ² na altura inteira das paredes. Af_06/2014	m ²	87,36	58,61	5.120,17
PRÓPRIA-900002	5.6	Forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixacao (perfis forro de pvc, em reguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura de fixacao (perfis pvc plastilon) ref:araforros ou similar	m ²	183,30	34,75	6.369,68
SINAPI-88648	5.7	Rodape ceramico de 7cm de altura com placas tipo gres de dimensoes 35x35cm. Af_06/2014	M	66	7,56	498,96
TOTAL DO Item 5						21.120,63
6		PINTURA				
SINAPI-88485	6.1	Aplicacao de fundo selador acrilico em paredes, uma demao. Af_06/2014	m ²	573,07	1,71	979,95
SINAPI-92236	6.2	Aplicacao manual de pintura com tinta latex acilica em paredes, duas demaos	m ²	286,94	7,35	2.109,01
SINAPI-88487	6.3	Aplicacao manual de pintura com tinta latex pva em paredes, duas demaos. Af_06/2014	m ²	347,88	9,56	3.325,73

**ESTADO DO PARÁ**MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃORua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: colpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 540Servidor: [Assinatura]

SINAPI-73739/001	6.4	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demaos	m ²	11,41	11,82	134,87
TOTAL DO Item 6						6.549,56
	7	ESQUADRIAS				
SINAPI-90822	7.1	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou media), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradicac - fornecimento e instalacao. Af_08/2015	un	2	355,14	710,28
TOTAL DO Item 7						710,28
	8	LIMPEZAS DE OBRA				
SINAPI-9537	8.1	Limpeza final da obra	m ²	130	1,71	222,30
TOTAL DO Item 8						222,30
TOTAL DA OBRA - R\$						33.985,77

CLAUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 – O amparo legal do presente Termo Aditivo é o art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

4.2 – Corroborando com o evidenciado no item anterior, encontra-se ainda a admissibilidade do presente Termo Aditivo no item 4.4 do Contrato Original.**CLAUSULA QUINTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS**

5.1 – Ficam mantidas na integra as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLAUSULA SEXTA – DO FORO

6.1 – As partes elegem o Foro da Comarca de São João do Araguaia/PA com exclusão de qualquer outro, para a solução de qualquer demanda oriunda deste instrumento.

E por estarem justos e acordados, assinam este instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Palestina do Pará (PA), 05 de Maio de 2017.

Claudio Roberto Alves dos Santos

CPF n.º 458.306.492-68

Prefeitura Municipal de Palestina do Pará

Contratante

G A – CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E**ENGENHARIA EIRELI-EPP**

CNPJ n.º 26.856.166/0001-06

João Carlos Alves de Souza

CPF n.º 227.172.422-87

Contratada

TESTEMUNHA 1

CPF n.º 761.830.858-91

TESTEMUNHA 2

CPF n.º 638.389.652-04